

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2021, n. 405

**PO FESR 2014-2020 - Fondo Mutui Nuove Iniziative di Impresa N.I.D.I. – Bilancio Autonomo - Istituzione nuovi capitoli di entrata e spesa - Variazione al Bilancio di previsione anno 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del D. lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.**

L'Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue.

#### VISTI

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";
- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei (SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l'efficace organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell'art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;
- Il Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- Il Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- Il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L 187/1 del 26 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;
- La Carta degli aiuti a finalità regionale 2014-2020 per l'Italia che definisce le zone che possono beneficiare di aiuti a finalità regionale agli investimenti ai sensi delle norme UE in materia di aiuti di Stato, e fissa i livelli massimi di aiuto (cosiddette "intensità di aiuto") per le imprese nelle regioni ammissibili;
- Il Regolamento di esecuzione (UE) N. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione dell'Accordo di Partenariato successivamente modificata con Decisione di esecuzione (2018) 598 dell'8/02/2018;
- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «*de minimis*»;

- il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 , intitolato “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020” in materia di ammissibilità della spesa;
- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito POR Puglia 2014-2020), approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13 agosto 2015 e da ultimo modificato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2020) 4719 del 8/7/2020;
- la DGR n. 1091 del 16 luglio 2020 di presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2020) 4719 dell’8 luglio 2020 concernente la modifica del POR Puglia 2014/2020;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1131 del 26/05/2015 con cui, secondo quanto già previsto con Deliberazione n. 1498 del 17/07/2014, è stato confermato quale Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020 il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma (ora Sezione Programmazione Unitaria), a seguito del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17/05/2016;

**Visti altresì:**

- Il Decreto MAP del 18 aprile 2005 e s.m.i. per la determinazione della dimensione aziendale;
- il Regolamento Regionale 1 agosto 2014, n. 15 e ss.mm.ii “Regolamento per la concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI ed abrogazione dei Regolamenti regionali 31 gennaio 2012, n. 2, 29 maggio 2012, n. 9, 20 agosto 2012, n. 19 e 7 febbraio 2013, n.1”;
- Il Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione) n. 17 del 30 settembre 2014, adottato con DGR n. 1896 del 23/09/2014, pubblicato sul BURP n. 139 suppl. del 06/10/2014, in attuazione del Regolamento (UE) 651/2014 del 17.06.2014 e s.m.i.;
- Il regolamento n. 14 del 06.10.2014 pubblicato sul BURP n. 135 del 19 ottobre 2019 avente per oggetto “Modifica al Regolamento n. 17 del 2014 “Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione);
- Il regolamento del 2 del 10 gennaio 2019 pubblicato sul BURP n. 5 supplementivo del 17 gennaio 2019 avente per oggetto “Modifica al Regolamento n. 17 del 2014 “Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione);
- La Deliberazione della Giunta Regionale del 01/08/2014, n. 1732 “Strategia regionale per la Specializzazione intelligente - approvazione dei documenti strategici “SmartPuglia 2020” e “Agenda Digitale Puglia 2020” (BURP n. 128 del 16/09/2014) e s.m.i. e il documento “La Puglia delle Key Enabling Technologies” - 2014 a cura di ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione Puglia);
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 luglio 2014, n. 1498 - Approvazione Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020 Pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 112 del 20 agosto 2014;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1735 del 06 ottobre 2015, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 21 ottobre 2015, con la quale la Giunta regionale ha approvato in via definitiva il Programma Operativo Regionale 2014/2020 - FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C (2015) 5854 del 13/08/2015 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- la Deliberazione n. 1482 del 28 settembre 2017, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 13 ottobre 2017, con la quale la Giunta regionale ha preso atto del Programma Operativo Regionale Puglia FESR FSE 2014-2020 modificato e approvato dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2017) 6239 del 14 settembre 2017;
- la DGR n. 2029 del 15.11.2018, con la quale la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di

esecuzione della Commissione C(2018) 7150 final del 23 ottobre 2018 che modifica la decisione di esecuzione C (2015) 5854 che approva determinati elementi del Programma Operativo Regionale "Puglia FESR FSE 2014-2020" per il sostegno a titolo del FESR e del FSC nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Puglia in Italia;

#### Considerato che:

- L'Asse III "Competitività delle piccole e medie imprese" punta ad implementare una politica industriale regionale specificamente rivolta al sostegno dell'innovazione delle piccole e medie imprese e dei sistemi produttivi, così come alla creazione di nuove iniziative imprenditoriali, in tema di aumento dei livelli occupazionali. Tale politica viene attuata anche attraverso il ricorso a strumenti di ingegneria finanziaria aventi l'obiettivo di sostenere l'accesso delle PMI al mercato dei capitali in una fase particolarmente critica dal punto di vista dell'accesso al credito. A tale riguardo si prevede l'attivazione di alcune azioni nel campo della finanza innovativa e degli strumenti del capitale di rischio. Con gli obiettivi suddetti, pertanto, l'attuale Programma operativo prevede nell'ambito dell'Asse III, l'Azione **3.6 "Interventi di supporto alla nascita e consolidamento di nuove imprese"**, al fine di sostenere l'avvio di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati e l'Azione **3.8 – "Interventi di miglioramento dell'accesso al credito e di finanza innovativa"** che tra l'altro, intende promuovere la finanza obbligazionaria innovativa delle PMI pugliesi prevedendo la creazione e/o partecipazione ed un fondo finanziario per il sostegno all'emissione di strumenti di debito a breve e a medio lungo termine delle PMI pugliesi, finalizzati agli investimenti produttivi che accedono a strumenti finanziari diversi dal credito bancario ordinario.

#### Considerato altresì che:

- Con DGR n. 1029 del 27 giugno 2017 la Giunta Regionale ha espresso l'indirizzo all'approvazione dello schema dell'Accordo di Finanziamento che prevede la costituzione del "Fondo Nuove Iniziative d'Impresa" finalizzato a promuovere l'avvio di iniziative di impresa, oltre ai relativi allegati A, B, C e D;
- Con la medesima DGR, inoltre, la Giunta Regionale ha individuato Puglia Sviluppo Spa, quale Soggetto Gestore del Fondo, affidando alla stessa i compiti di esecuzione degli strumenti finanziari a norma dell'art. 38, par. 4), lett. a) e b), punti ii) e iii) del Regolamento delegato (UE) 1303/2013, nonché il compito di approvare e pubblicare il relativo Avviso pubblico oltre alle eventuali modifiche su aspetti non sostanziali;
- Con A.D. n. 1076 del 17.07.2017 la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi ha approvato lo schema dell'Accordo di Finanziamento conforme all'Allegato IV al Regolamento (UE) 1303/2013, che prevede la costituzione del "Fondo Nuove Iniziative d'Impresa" finalizzato a promuovere l'avvio di iniziative di impresa, e i seguenti allegati:
  1. Allegato A "*Valutazione ex ante*" allegata in forma sintetica perché già pubblicata per esteso al link <http://por.regione.puglia.it/documents/7235713/0/VEXA+nella+forma+dei+prestiti/f2c5ca5b-0199-4e47-ad7d-6f8a4ecabe4e?version=1.0> ;
  2. Allegato B – "*Piano aziendale dello Strumento finanziario*";
  3. Allegato C – "*Descrizione dello strumento finanziario*";
  4. Allegato D – "*Modelli per il controllo dello strumento finanziario Fondo nuove iniziative di impresa*";
- Con lo stesso provvedimento, la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, ha provveduto all'accertamento delle somme e all'assunzione dell'obbligazione giuridicamente vincolante (impegno di spesa) dell'importo di € 54.000.000,00 a valere sul PO FESR 2014-2020 (di cui € 27.000.000,00 quale fondo per mutui ed una dotazione di € 27.000.000,00 per il perseguimento delle medesime finalità nella forma delle sovvenzioni dirette) a copertura finanziaria dell'accordo di finanziamento allegato al medesimo provvedimento;
- In data 24.07.2017, presso la sede del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, e della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, in Corso S.

Sonnino n. 177 – Bari, è stato sottoscritto l'accordo di finanziamento tra la Società Puglia Sviluppo Spa e la Regione Puglia;

- In data 27.07.2017, sul Burp n. 90 del 27.07.2017 della Regione Puglia, è stato pubblicato l'Avviso Pubblico "Nuove Iniziative d'Impresa", che prevede agevolazioni nella forma di: a) Sovvenzioni dirette nella forma del contributo in conto impianti sugli investimenti; b) Prestiti rimborsabili per finanziare spese di investimento; c) una sovvenzione diretta nella forma del contributo in conto esercizio sulle spese di gestione sostenute nella fase di avviamento a valere sullo strumento finanziario denominato Fondo "Nuove iniziative di impresa";
- Con AD n. 1293 del 04.08.2017 della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, è stata trasferita la dotazione finanziaria di € 54.000.000,00 PO FESR 2014-2020, di cui 27.000.000,00 a valere sulla sub-Azione 3.6.b (Fondo sovvenzioni dirette) e 27.000.000,00 a valere sulla sub-azione 3.8.d (Fondo mutui);
- Con successiva DGR n. 1310 del 16.07.2019 sono stati stanziati con esigibilità 2019-2020 € 23.000.000,00 di euro su fondi PATTO per la PUGLIA FSC 2014-2020 a ulteriore copertura finanziaria dell'Avviso pubblico "Nuove iniziative di impresa", limitatamente alla sub Azione 3.6.b del PO FESR 2014-2020 riferita alle Sovvenzioni;
- Con successive AD n. 474 del 18.07.19 e AD n. 830 del 30.09.20, sono stati trasferiti rispettivamente € 10.000.000,00 ed € 13.000.000,00 all'Organismo Intermedio Puglia Sviluppo Spa.

#### **Richiamate, inoltre:**

- gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005" ;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 07.06.2016 con cui sono stati nominati i Responsabili di Azione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nelle persone dei Dirigenti di Sezione, in considerazione dell'attinenza tra il contenuto funzionale delle medesime e gli obiettivi specifici delle ridette Azioni;
- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 avente come oggetto: "Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015 n. 443. Conferimento incarichi di direzione di Sezione", con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente di Sezione all'Avv. Gianna Elisa Berlingiero;
- le DGR n. 1439 del 30/07/2019, n. 1973 del 04/11/2019, n. 2091 del 18/11/2019, n. 2313 del 09/12/2019, n. 211 del 25/02/2020 e n. 508 del 08/04/2020 con cui la Giunta Regionale ha prorogato gli incarichi di Direzione di Sezione al 30 settembre 2020;
- La DGR n. 85 del 22 gennaio 2021, con la quale sono stati prorogati gli incarichi di dirigenti di Sezione al 30.04.21;
- la Determinazione del 31.07.2017 n. 1261 con la quale è stata attribuita la responsabilità della sub-azione 3.8.d e 3.6.b alla Dott. Nunzia Marcella Petrelli;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regione del 10 agosto 2017, n. 483 Atto di organizzazione per l'attuazione del POR Puglia FESR – FSE 2014-2020 che disciplina il sistema di gestione per l'attuazione del Programma Operativo FESR – FSE 2014-2020 della Regione Puglia;

#### **Rilevato che:**

- Con DGR 1990 del 25.10.2013 è stato istituito il Fondo Nuove Iniziative di impresa redatto ai sensi dell'art. 43 e ss. del Regolamento (CE) n. 828/2006 e ss.mm.ii. a valere sia su risorse FAS 2000-2006 che su risorse FSC 2007-2013 nell'Ambito dell'Accordo di Programma Quadro Rafforzato, per un importo totale di € 53.998.419,43;
- Con AD n. 2013 del 28.10.2013, è stato acquisito in quanto coerente, alla linea di intervento 6.1 "Interventi per la competitività alle imprese" del PO FESR PUGLIA 2007-2013 - Azione 6.1.5 "Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati", il "Fondo nuove iniziative di impresa", e quindi reso ammissibile nell'ambito dell'Azione 6.1.5 "Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati" del PO FESR 2007-2013;

- Con nota del 23.11.20 di prot. 25496/U acquisita dalla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi al prot. n. 158/15543 di pari data, la Società Puglia Sviluppo Spa, trasmette un quadro di sintesi dello stato di avanzamento dello strumento e una stima sulle previsioni di impegno, e a tal proposito, comunica la necessità di implementare la dotazione del Fondo Mutui Nidi 2014-2020 entro l'esercizio finanziario 2021, al fine di scongiurare la sospensione della presentazione delle domande sull'Avviso pubblico in corso;
- Con la stessa nota, il Soggetto Gestore del Fondo, propone di utilizzare i rientri dei prestiti erogati alle imprese nella programmazione comunitaria 2007-2013 in merito all'Avviso pubblico Fondo NIDI 2007-2013, giusta succitata DGR n. 1990 del 25.10.2013, a copertura del Fondo Mutui Nidi 2014-2020, i quali ammontano ad € 12.000.000,00.

**Rilevato altresì che :**

- Gli strumenti finanziari, sia sotto forma di prestiti che di garanzia, sono caratterizzati dal principio della rotatività, che consiste nella particolare strutturazione dello stesso, che prevede la restituzione delle somme erogate dallo Strumento Finanziario e il riutilizzo delle medesime nel fondo stesso;
- Il Fondo di rotazione **Fondo MUTUI NIDI**, è caratterizzato da rotatività, pertanto ai sensi del paragrafo 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, è necessario imputare la spesa in concessioni di crediti, e la correlata Entrata in riscossione di crediti, in coerenza con la correlata operazione di concessione crediti, da imputare nell'esercizio in cui è contrattualmente prevista la restituzione del finanziamento.

**Considerato:**

- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "*Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011*" che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
- L'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- Che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

**VISTA** la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 35 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021";

**VISTA** la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 36 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia";

**VISTA** la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";

Alla luce di quanto sopra, sussistono, pertanto, i presupposti di fatto e di diritto per proporre alla Giunta regionale di istituire un nuovo capitolo di Entrata nel Titolo V del Bilancio regionale Autonomo relativamente al rimborso delle quote del prestito e un nuovo capitolo di spesa nel Titolo III collegato, aventi la stessa esigibilità, tanto al fine della giusta imputazione delle somme introitate riferite ai fondi di rotazione come prevede il paragrafo 5.5 del principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria e al fine di evitare il mancato rispetto dei vincoli di finanza pubblica, nonché di procedere alla variazione al bilancio in parte entrata e parte spesa per € 12.000.000,00.

### Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

### COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

#### PARTE ENTRATA – Bilancio Autonomo

1. Istituzione di CNI per la contabilizzazione dei rimborsi dei crediti a suo tempo concessi, a valere sul *Fondo Nuove Iniziative di Impresa – "NIDI"* giusta denominazione in Bilancio "**Fondo di rotazione per prestiti agevolati Fondo MUTUI NIDI**", ai sensi del par. 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui al principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011).

CRA	Capitolo di entrata	Declaratoria	Titolo, Tipologia, Categoria	Codifica piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE
62.07	CNI	Fondo di rotazione per "prestiti agevolati Fondo Mutui NIDI". Riscossione dei crediti a medio lungo termine imprese controllate	5.3.3	E.5.03.03.01.001

2. la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71 del 18/01/2021 ai sensi dell'art. 51 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

CRA	Capitolo di entrata	Declaratoria	Titolo, Tipologia, Categoria	Codifica piano dei conti finanziario e gestionale SIOPE	Stanziamiento competenza
62.07	CNI	Fondo di rotazione per "prestiti agevolati Fondo Mutui NIDI". Riscossione dei crediti a medio lungo termine da imprese controllate	5.3.3	E.5.03.03.01.001	+12.000.000,00

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Comunicazione di Puglia Sviluppo Spa di prot. 25496/U del 23.11.2020 acquisita dalla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi al prot. n. AOO\_158/15543 del 23.11.20 di richiesta autorizzazione al trasferimento della somma di € 12.000.000,00 alla Regione Puglia.

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Società Puglia Sviluppo Spa.

Si dichiara che le somme oggetto della presente variazione non risultano già re-iscritte e accertate in bilancio, all'accertamento dell'Entrata si procederà con provvedimento della Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi ai sensi del principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui all'art. 4/2 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i

**PARTE SPESA – Bilancio autonomo**

1. Istituzione di CNI per il reimpiego dei rimborsi del “Fondo di rotazione per prestiti Fondo MUTUI NIDI” giusta denominazione in Bilancio “Fondo di rotazione per prestiti agevolati Fondo MUTUI NIDI.

CRA	Capitolo di spesa	Declaratoria	Missione, Programma titolo	Codifica Piano dei Conti
62.07	CNI	Fondo di rotazione per prestiti agevolati Fondo Mutui NIDI. Concessione di crediti a medio-lungo termine a tasso agevolato a imprese controllate	14.5.3	U.3.03.03.01.001

2. la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71 del 18/01/2021 ai sensi dell’art. 51 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

CRA	Capitolo di spesa	Declaratoria	Missione, Programma titolo	Codifica Piano dei Conti	Stanziamiento competenza e cassa
62.07	CNI	Fondo di rotazione per prestiti agevolati Fondo Mutui NIDI. Concessione di crediti a medio-lungo termine a tasso agevolato a imprese controllate	14.5.3	U.3.03.03.01.001	<b>+ € 12.000.000,00</b>

L’entrata e la spesa relative, rispettivamente, al rimborso del credito da parte delle imprese finanziate e al riutilizzo delle somme per le medesime finalità del Fondo di rotazione, saranno iscritte su capitoli che si rende necessario istituire ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii come su riportato.

Al relativo atto di accertamento dell’entrata sulla base delle scadenze previste in apposito piano finanziario di rientro del credito concordato all’atto della concessione del finanziamento e di impegno della spesa provvederà la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi produttivi, ai sensi del par. 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

\*\*\*\*\*

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) della L.R. 7/1997, propongono alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrale ed essenziale della presente deliberazione.
2. di autorizzare Puglia Sviluppo Spa, alla restituzione della somma di € 12.000.000,00 quali rientri dei mutui concessi alle imprese nell’ambito del Bando Nuove iniziative di impresa nella programmazione comunitaria 2007-2013, giusta DGR n. 1990 del 25.10.2013 di istituzione del Fondo con risorse FSC 2007-2013 resi coerenti al PO FESR 2007-2013, e di riutilizzarli, per il principio della rotatività dello strumento finanziario, a copertura dello stesso Fondo Mutui Nidi programmazione comunitaria 2014-2020.
3. di istituire i capitoli di in parte Entrata e in parte Spesa del bilancio autonomo, tanto al fine della giusta allocazione dei fondi di rotazione come prevede il paragrafo 5.5 del principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria allegato al D. Lgs. 118/11, come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria del presente provvedimento.

4. di autorizzare la variazione al Bilancio in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71 del 218.01.2021 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 così come riportato nella sezione "Copertura Finanziaria" .
5. di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al Bilancio 2021-2023.
6. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione.
7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da:

La responsabile della Sub-Azione 3.8d e 3.6.b  
(Nunzia M. Petrelli)

La Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi  
Responsabile delle Azioni del PO 3.8 e 3.6  
(Gianna Elisa Berlingero)

Il Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi dell'art. 18 comma 1 del DPGR n. 443/2015 ed ss.mm.ii.

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione Istruzione, Formazione e Lavoro  
(Domenico Laforgia)

Assessore allo Sviluppo Economico  
(Alessandro Delli Noci)

#### LA GIUNTA REGIONALE

- **Udita** la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico;
- **Viste** le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

#### DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s'intende integralmente riportato, parte integrale ed essenziale della presente deliberazione.
2. di autorizzare Puglia Sviluppo Spa, alla restituzione della somma di € 12.000.000,00 quali rientri dei mutui concessi alle imprese nell'ambito del Bando Nuove iniziative di impresa nella programmazione comunitaria 2007-2013, giusta DGR n. 1990 del 25.10.2013 di istituzione del Fondo con risorse FSC 2007-2013 resi coerenti al PO FESR 2007-2013, e di riutilizzarli, per il principio della rotatività dello strumento finanziario, a copertura dello stesso Fondo Mutui Nidi programmazione comunitaria 2014-2020.
3. di istituire i capitoli di in parte Entrata e in parte Spesa del bilancio autonomo, tanto al fine della giusta



allocazione dei fondi di rotazione come prevede il paragrafo 5.5 del principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria allegato al D. Lgs. 118/11, come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria del presente provvedimento.

4. di autorizzare la variazione al Bilancio in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 71 del 218.01.2021 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 così come riportato nella sezione "Copertura Finanziaria".
5. di approvare l'Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione al Bilancio 2021-2023.
6. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione.
7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta  
GIOVANNI CAMPOBASSO

Il Presidente della Giunta  
MICHELE EMILIANO



**REGIONE PUGLIA**  
**SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**  
**(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)**

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
CMP	DEL	2021	18	10.03.2021

PO FESR 2014-2020 -#FONDO MUTUI NUOVE INIZIATIVE DI IMPRESA N.I.D.I. # BILANCIO AUTONOMO - ISTITUZIONE  
NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA -#VARIATIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021 E PLURIENNALE  
2021-2023 AI SENSI DEL D. LGS N.118/2011 E SS.MM.II.

**Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO**  
**LR 28/2001 art. 79 Comma 5**

**Responsabile del Procedimento**

**Dirigente**  
Firmato digitalmente da  
OLIA PALADINO  
**NICOLA PALADINO**  
CN = PALADINO NICOLA  
C = IT



Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato E/1  
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  
data: .../.../..... n. protocollo .....  
Rif. Proposta di delibera del CMP/DEL/2021/00018  
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2021	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2021
			in aumento	in diminuzione	
<b>MISSIONE</b>	<b>14</b>				
	<b>Sviluppo Economico e Competitività</b>				
<b>Programma</b>	<b>5</b>				
	<b>Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>3</b>				
	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>				
		0,00			0,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di cassa	0,00			
<b>Totale Programma</b>		0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>14</b>	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	Sviluppo Economico e Competitività	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE VARIAZIONI IN USATA</b>		0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>		0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di cassa	0,00			
<b>ENTRATE</b>					
<b>TITOLO, TIPOLOGIA</b>	<b>DENOMINAZIONE</b>	<b>PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2021</b>	<b>in aumento</b>	<b>in diminuzione</b>	<b>PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2021</b>
<b>TITOLO</b>	<b>5</b>				
	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>				
<b>Tipologia</b>	<b>3</b>				
	<b>Accensione prestiti a medio e lungo termine</b>				
		0,00	12.000.000,00		0,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00			
	previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>5</b>	0,00	12.000.000,00		0,00
	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00			
	previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>		0,00	12.000.000,00		0,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00			
	previsione di cassa	0,00			
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		0,00	12.000.000,00		0,00
	residui presunti	0,00	12.000.000,00		12.000.000,00
	previsione di competenza	0,00			
	previsione di cassa	0,00			

Firmato digitalmente da: Gianna Elisa Berlingiero  
Organizzazione: REGIONE PUGLIA/80017210727  
Data: 08/03/2021 23:13:39

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE  
Responsabile del Servizio Finanziario/ Dirigente responsabile della spesa